
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 июня 2007 г. N 85 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ 
СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Чукотского автономного округа 
от 17.04.2009 N 99, от 27.07.2009 N 227, от 28.09.2009 N 268, 
от 22.12.2009 N 378, от 01.02.2011 N 36, от 05.04.2011 N 124, 
от 08.10.2012 N 444, от 22.02.2013 N 61, от 24.07.2014 N 349, 

от 27.04.2016 N 220, от 23.06.2021 N 275) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных художественных 

промыслах", Законом Чукотского автономного округа от 14.02.2005 N 08-ОЗ "О поддержке 
народных художественных промыслов на территории Чукотского автономного округа", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.12.1999 N 1349 "Об утверждении 
Типового положения о художественно-экспертном совете по народным художественным 
промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных художественных 
промыслов", Правительство Чукотского автономного округа постановляет: 
(в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 22.12.2009 N 378) 
 

1. Создать при Правительстве Чукотского автономного округа Художественно-экспертный 
совет по народным художественным промыслам. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Художественно-экспертном совете по народным промыслам, согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.2. Состав Художественно-экспертного совета художественным промыслам, согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент культуры, 
спорта и туризма Чукотского автономного округа (Сысоев А.В.). 
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 23.06.2021 N 275) 
 

Председатель Правительства 
Р.А.АБРАМОВИЧ 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению Правительства 



Чукотского автономного округа 
от 25 июня 2007 г. N 85 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ 
ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Чукотского автономного округа 
от 17.04.2009 N 99, от 28.09.2009 N 268, от 22.12.2009 N 378, 
от 01.02.2011 N 36, от 22.02.2013 N 61, от 27.04.2016 N 220, 

от 23.06.2021 N 275) 

 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам (далее - 

Совет) создается при Правительстве Чукотского автономного округа в целях отнесения 
изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов и координации 
деятельности расположенных на территории Чукотского автономного округа организаций 
(независимо от их организационно-правовой формы) и индивидуально работающих мастеров, 
занимающихся изготовлением изделий народных художественных промыслов в местах их 
традиционного бытования. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Законом Российской Федерации от 
10.09.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Федеральным 
законом от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" (далее - Федеральный 
закон "О народных художественных промыслах"), Законом Чукотского автономного округа от 
14.02.2005 N 08-ОЗ "О поддержке народных художественных промыслов на территории 
Чукотского автономного округа", постановлением Правительства Российской Федерации от 
04.12.1999 N 1349 "Об утверждении Типового положения о художественно-экспертном совете по 
народным художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов", иными федеральными законами и нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Чукотского автономного округа, а также настоящим Положением. 
(в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 22.12.2009 N 378) 
 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА 
 

Основными задачами Совета являются: 

1) отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов; 

2) создание и ведение перечня мастеров народных художественных промыслов Чукотского 
автономного округа; 

3) содействие созданию в Чукотском автономном округе экономических, социальных и иных 
условий организациям и индивидуально работающим мастерам народных художественных 
промыслов, деятельность которых направлена на создание изделий утилитарного и (или) 
декоративного назначения; 



4) участие в разработке и осуществлении мер, направленных на сохранение, возрождение и 
развитие народных художественных промыслов, в первую очередь, в местах их традиционного 
бытования; 

5) содействие творческому развитию коллективов народных художественных промыслов, 
индивидуально работающих мастеров народных художественных промыслов и творческих групп; 

6) подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в 
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных 
промыслов; 

7) подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности и торговли 
Российской Федерации. 
(п. 7 в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 28.09.2009 N 268) 
 

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА 
 

В соответствии с возложенными на него задачами Совет: 

1) рассматривает представленные организациями и индивидуально работающими мастерами 
народных художественных промыслов типовые образцы изделий и уникальные изделия и, в 
соответствии с Федеральным законом "О народных художественных промыслах", перечнем видов 
производств и групп изделий народных художественных промыслов, утверждаемых 
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, принимает решение об 
отнесении изделий к изделиям народных художественных промыслов; 
(в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 22.12.2009 N 378) 

1(1)) рассматривает документы, направленные Департаментом культуры, спорта и туризма 
Чукотского автономного округа, о присвоении и подтверждении звания "Мастер народных 
художественных промыслов Чукотского автономного округа" (далее - Мастер) и принимает 
решение в течение 20 дней: 
(в ред. Постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 27.04.2016 N 220, от 
23.06.2021 N 275) 

о присвоении (подтверждении) звания Мастера; 

об отказе в присвоении (подтверждении) звания Мастера. 

Основаниями для отказа в присвоении (подтверждении) звания Мастера являются: 

обращение с заявлением о присвоении (подтверждении) звания Мастера лица, не 
относящегося к категории лиц, указанных в пункте 3.1 раздела 3 Положения о присвоении звания 
"Мастер народных художественных промыслов Чукотского автономного округа", утвержденного 
Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 13 декабря 2012 года N 571; 

представление соискателем документов, содержащих недостоверные сведения. 

Принятое решение в течение одного рабочего дня направляет в Департамент культуры, 
спорта и туризма Чукотского автономного округа; 
(в ред. Постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 27.04.2016 N 220, от 



23.06.2021 N 275) 
(п. 1(1) введен Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 22.02.2013 N 
61) 

2) предоставляет в Правительство Чукотского автономного округа рекомендации: 

а) по сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных 
промыслов в условиях приватизации, в случае банкротства, смены собственника; 

б) по совершенствованию нормативной правовой базы Чукотского автономного округа в 
целях сохранения и развития народных художественных промыслов; 

3) разрабатывает и вносит предложения по установлению мест традиционного бытования 
народных художественных промыслов Чукотского автономного округа и отнесению таковых к 
местам историко-культурного значения; 

4) на основании письменного заявления организации или индивидуально работающего 
мастера народных художественных промыслов осуществляет экспертизу новых изделий на 
предмет отнесения их к изделиям народных художественных промыслов; 

5) рассматривает вопросы художественно-стилевой направленности развития народных 
художественных промыслов, проводит экспертизу изделий на предмет их соответствия традициям 
национальной культуры Чукотского автономного округа, дает рекомендации по повышению 
художественного уровня и технического качества изготавливаемой продукции; 

6) вносит в установленном порядке предложения о присвоении мастерам народных 
художественных промыслов почетных званий, выдвижении их на соискание государственных и 
других премий, награждений правительственными и окружными званиями и наградами за 
плодотворную творческую деятельность; 

7) разрабатывает предложения о проведении комплексных экспедиций, сбора 
этнографических материалов по народным художественным промыслам и ремеслам в местах их 
традиционного бытования; 

8) принимает участие в разработке региональных целевых программ сохранения и развития 
народных художественных промыслов и ремесел в Чукотском автономном округе. 
 

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА 
 

4.1. Совет работает по утвержденному им плану. 

4.2. Совет проводит заседания по мере необходимости (согласно плану работы Совета), но не 
менее 2-х раз в год. Заседание Совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель 
председателя. 

4.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Совета путем открытого голосования. Заседания правомочны, если на них 
присутствуют не менее двух третей членов Совета. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего. Если автор представленных на рассмотрение образцов 



является членом Совета, при решении вопроса об оценке его работ он не участвует в голосовании. 

4.5. Решения и рекомендации Совета, связанные с сохранением и развитием народных 
художественных промыслов, направляются на рассмотрение Правительства Чукотского 
автономного округа для принятия соответствующих практических мер. 

4.6. К заявлению организации или индивидуально работающего мастера народных 
художественных промыслов о проведении экспертизы изделий должны прилагаться: 

образцы изделий, выполненные в соответствующем материале; 

две цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 x 12 сантиметров; 

перечень представленных изделий. 

Организации дополнительно представляют: 

копии учредительных документов и документов о государственной регистрации (с 
предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом); 

краткую историческую справку об организации и традициях изготовления художественных 
изделий. 

4.7. Проведение экспертизы изделий осуществляется Советом на безвозмездной основе. 

4.8. Результаты экспертизы изделий заносятся в протокол заседания Совета. Перечень 
изделий, отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, утверждается Советом и 
прилагается к протоколу. 

В случае отказа от включения изделия в указанный перечень в протоколе обосновывается 
причина этого отказа. 

4.9. К образцу или фотографии изделия, отнесенного к изделиям народных художественных 
промыслов, крепится ярлык, заверенный подписью председателя Совета (в его отсутствие - 
заместителя председателя) и печатью Департамента культуры, спорта и туризма Чукотского 
автономного округа. 
(в ред. Постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 17.04.2009 N 99, от 
01.02.2011 N 36, от 27.04.2016 N 220, от 23.06.2021 N 275) 

4.10. Совет рассматривает документы и проводит экспертизу изделий в течение квартала с 
даты их получения. 

4.11. Совет выдает организации или индивидуально работающему мастеру народных 
художественных промыслов, представившим изделия, выписку из протокола заседания Совета с 
результатами экспертизы изделий и перечнем изделий, отнесенных к изделиям народных 
художественных промыслов, в течение 15 дней после принятия соответствующего решения. 

4.12. В случае несогласия с решением Совета заявитель может обжаловать его в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

4.13. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Департамент 
культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа. 



(в ред. Постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 17.04.2009 N 99, от 
01.02.2011 N 36, от 27.04.2016 N 220, от 23.06.2021 N 275) 
 

5. СОСТАВ СОВЕТА 
 

5.1. Совет формируется из высококвалифицированных специалистов в области 
декоративно-прикладного искусства, ведущих мастеров, руководителей (главных художников) 
организаций народных художественных промыслов, искусствоведов, этнографов, музейных 
работников, представителей органов культуры, творческих союзов, фондов и ассоциаций, чья 
деятельность связана с сохранением национального культурного наследия. 

5.2. Состав Совета со сроком полномочий до 3 лет утверждается Правительством Чукотского 
автономного округа, при котором Совет образован. 

5.3. В заседаниях Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса 
представители организаций народных художественных промыслов, органов исполнительной 
власти и налоговых органов. 

5.4. Совет возглавляет председатель, назначаемый Правительством Чукотского автономного 
округа. 

5.5. В составе Совета могут быть созданы секции по видам производств народных 
художественных промыслов. Для участия в экспертизе изделий, связанной с отнесением 
отдельных изделий к изделиям народных художественных промыслов, возможно привлечение 
независимых экспертов. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Постановлению Правительства 
Чукотского автономного округа 

от 25 июня 2007 г. N 85 
 

СОСТАВ 
ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАРОДНЫМ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫМ 
ПРОМЫСЛАМ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа 
от 23.06.2021 N 275) 

 

 
Председатель Совета: 

Сысоев 
Александр Владимирович 

временно исполняющий обязанности начальника 
Департамента культуры, спорта и туризма Чукотского 



автономного округа 

Заместитель Председателя Совета: 

Садовская 
Мария Дмитриевна 

начальник отдела искусства и народного творчества 
Управления культуры, искусства и народного 
творчества Департамента культуры, спорта и туризма 
Чукотского автономного округа 

Секретарь Совета: 

Алексеева 
Неонила Васильевна 

заместитель начальника Управления - начальник отдела 
по организации деятельности учреждений культуры и 
аналитической работе Управления культуры, искусства 
и народного творчества Департамента культуры, спорта 
и туризма Чукотского автономного округа 

Члены Совета: 

Гревцова 
Елена Алексеевна 

начальник отдела развития предпринимательства 
Управления инвестиций и предпринимательства 
Департамента финансов, экономики и имущественных 
отношений Чукотского автономного округа; 

Долганская 
Валентина Юрьевна 

советник Управления по делам коренных 
малочисленных народов Чукотки Аппарата 
Губернатора и Правительства Чукотского автономного 
округа; 

Завражных 
Денис Львович 

методист отдела методического сопровождения 
духовно-нравственного воспитания и образования 
Государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
Чукотского автономного округа "Чукотский институт 
развития образования и повышения квалификации"; 

Кеулькут 
Валентина Григорьевна 

депутат Думы Чукотского автономного округа - 
Председатель Комитета Думы по делам коренных 
малочисленных народов Чукотки и социальной 
политике (по согласованию); 

Кислицына 
Татьяна Аркадьевна 

исполняющая обязанности начальника Отдела оказания 
государственных услуг Управления Федеральной 
налоговой службы по Чукотскому автономному округу 
(по согласованию); 

Коваль 
Владимир Викторович 

преподаватель Муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования "Детская 
школа искусств городского округа Анадырь" (по 
согласованию); 

Косорукова начальник Центра народно-художественных 



Екатерина Павловна промыслов, ремесленной деятельности, сельского и 
экологического туризма Некоммерческой организации 
"Фонд Развития экономики и прямых инвестиций 
Чукотского автономного округа" (по согласованию); 

Омрынто 
Нелли Михайловна 

преподаватель декоративно-прикладного искусства 
Государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Чукотского автономного 
округа "Чукотский многопрофильный колледж"; 

Отке 
Екатерина Павловна 

старший научный сотрудник музея 
научно-просветительного отдела Государственного 
бюджетного учреждения Чукотского автономного 
округа "Музейный Центр "Наследие Чукотки"; 

Степанова 
Юлия Юрьевна 

заведующая отделом изобразительного и 
декоративно-прикладного искусства Государственного 
бюджетного учреждения Чукотского автономного 
округа "Музейный Центр "Наследие Чукотки" 

 
 
 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
	Приложение 1
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА
	3. ФУНКЦИИ СОВЕТА
	4. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА
	5. СОСТАВ СОВЕТА

	Приложение 2

